CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Requerimento Nº                    de 2014
(Do Sr. Nilmário Miranda e outros)

Requer realização de reunião
de audiência pública para
apresentação das deliberações da 5ª
Conferência Nacional das Cidades,
realizada em novembro/2013.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, a realização de reunião de audiência pública no âmbito desta
Comissão de Desenvolvimento Urbano com a finalidade de discutir e tornar
públicos os resultados da 5ª Conferência Nacional das Cidades, evento esse
realizado em novembro do ano passado.

Sugiro sejam convidadas as seguintes pessoas: Secretária Nacional de
Habitação do Ministério das Cidades, Secretário Executivo do Conselho
Nacional das Cidades, dois representantes do movimento popular no Conselho
Nacional das Cidades.

JUSTIFICAÇÃO

A 5ª Conferência Nacional das Cidades foi realizada no período de 20 a
24 de novembro do ano passado e teve como foco a luta pela reforma urbana,
assunto este que tem toda afinidade com o campo temático da Comissão de
Desenvolvimento Urbano. O encontro culminou um processo que envolveu
centenas de milhares de pessoas que participaram de eventos preparatórios
em quase 3 mil municípios do país. Importante registrar que a realização de
conferências em diferentes áreas de atuação governamental tem se mostrado
um importante mecanismo de interlocução entre Estado e sociedade civil
voltado para a democratização das políticas públicas no Brasil.

O resultado de toda a mobilização empreendida em favor da quinta
edição da Conferência Nacional das Cidades foi a aprovação de 39 das 40
propostas de temas que foram apresentadas como prioritárias para

implementação pelo Ministério das Cidades. A discussão das propostas
realizou-se por oito grupos de trabalho e as iniciativas aprovadas são das
seguintes áreas: saneamento ambiental; mobilidade urbana e trânsito;
capacitação técnica; financiamento da política urbana; participação, controle
social e conselhos; política de regularização fundiária e habitação.

Pela importância de que se revestem esse conjunto de propostas para a
implementação da política urbana no Brasil, julgo imprescindível o seu
conhecimento e assimilação pela Comissão de Desenvolvimento Urbano e pela
própria sociedade, condição para que elas ganhem possibilidade de se efetivar.
Eis por que chamamos essa audiência pública, para cuja realização, espero
contar com o apoio nos demais membros desse colegiado.

Sala das Comissões, em 18 de março de 2014.

NILMÁRIO MIRANDA
Deputado Federal PT/MG

HELCIO SILVA
Deputado Federal PT/SP